
FLUXOS DE CAIXA PREVISIONAL 2021
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Caixa gerada pelas operaçôes

Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das actividades operacionais (a)

Fluxos de caixa das atividadês de investimento
Pagamentos Íespeltantes ar

Ativos fixos tangíveis

Activog intangíveis

Propriedades de lnvestimento
lnvestimentos financeiros

Outros ativos
Receblmentos provenlentes de:

AtÌvos fixos tangÍveis

Ativos intangíveìs

Propriedades de lnvestimento
lnvestimentos Íinanceiros

Outros ativos

Subsídios ao investimento
Transferências de capital

luros e rendimentos similares

Dividendos
Fluxos de caixa das actividades de investimento (b)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Receblmentos provenlentes de:

Financiamentos obtidos
Realizaçôes de capital e de outros instrumentos de capital

Cobertura de prejuÍzos

Doações

Outras operações de financiamento
Pagamentos respeltantes a:

Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares

Dividendos

Reduções de capital e de outros instrumentos de capital

Outras operações de financiamento
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (c)

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Recebimentos de clientes

Recebimentos de contribuintes
Recebimentos de utentes

Pagãmentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)

Efeito das diferenças de câmbio

caixa e seus equìvalentes no início do período

Caixa e seus equivalentes no fim do perÍodo

629 003,00

2 080 549,00

1.2748Á4,00
-3 339 958,00

-3 681 180.00

-3036742,OA

5 250 146,00

22t3 404,04

-5 582 881,00

0,00

0,00
-20,00

0,00

210,00

0,00

0,00

10,00

0,00

2 960 828,00

869 389,00

20,00

50,00
-1752394,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-399 000,00
-62 010,00

0,00

0,00

0,00
-461 010,00

0,00

6 826 859,41

6 826 859,4X

coNcttnçÂo ENTRE cAlxA E sEUs EQUIVATENTES E SALDO OE CERENCIA

Caixa e seus equivalentes no inÍcio do perÍodo

- Equivalentes a Caixa no ínÍcio do período

- Variações cambiais de Caixa no início do período

= Saldo da gerência anterìor

6 826 859,41

0,00

0,00

6 826 859,41

De execução orçamental

De operações de tesouraria

6 761 865,09

64994,32

Caixa e seus equivalentes no fim do período

- Equivalentes a Caixa no fim do período

- Variações cambiais de Caixa no fim do período

= Saldo oara a serência sesuinte

6 826 859,41

0,00

0,00

6 826 859,41

De execução orçamental

De operacões de tesouraria

6 761 865,09

64994,32


